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Türklüyün təməl kitabı 

AMEA-nın Əsas binasında Dilçilik İnstitutunun təşkilatçılığı ilə “Mahmud 
Kaşğari “Divanü lüğat-it-türk” – 950” mövzusunda beynəlxalq elmi konfrans 
keçirilib.

Konfransı açan AMEA-nın preziden-
ti, akademik İsa Həbibbəyli Mahmud 
Kaşğarinin Azərbaycanda yenicə çap 
olunmuş məşhur “Divanü lüğat-it-türk” 
əsərinə yüksək dəyər verərək, ona həsr 
edilən beynəlxalq tədbirin türk birliyi-
nin daha bir parlaq nümunəsi olduğunu 
vurğulayıb. AMEA rəhbəri bildirib ki, ana 
dilimizdə işıq üzü görən qaynaq bundan 
sonra geniş tədqiqat obyektinə çevrilə-
cək.   

Akademik İsa Həbibbəyli müsəlman 
dünyası üçün ən böyük təməl kitabın 
“Qurani-Kərim” olduğunu, ondan sonra 
ədəbiyyatda və ictimai fikirdə 7ürk dün-
yasını birləşdirən bir neçə möhtəşəm 
əsərin meydana çıxdığını deyib. Bildirib 
ki, “Qurani-Kərim”dən sonra 7ürk dünya-
sı üçün ən böyük bədii əsər “Kitabi Dədə 
Qorqud”, ən böyük elmi əsər isə “Divanü 
lüğat-it-türk”dür.

Qeyd olunub ki, bu əsəri ilk dəfə ərəb 
dilindən Azərbaycan dilinə özbək əsilli 

məşhur Azərbaycan alimi Xalid Səid Xo-
cayev tərcümə edib və buna görə   “ək-
sinqilabi pantürkist təşkilatın üzvü kimi 
7ürkiyənin xeyrinə kəşfiyyat işi aparmış 
şəxs” damğası ilə ittiham olunaraq 1�37-
ci ildə güllələnməyə məhkum edilib və 
bununla da əsər itmiş sayılıb. “Divanü 
lüğat-it-türk” 86 ildən sonra – 2023-cü 
ildə Dilçilik İnstitutunun arxivindən tapı-
lıb. Bu əsər türk dillərinin tarixi inkişafı-
nı, tarixi leksikologiyasını öyrənməkdə, 
müqayisəli qrammatikasını tərtib etmək-
də əvəzsiz mənbədir. Mart ayında ADA 
Universitetində kitabın təqdimatı keçirilib, 
ötən həftə Qırğızıstanın Bişkek şəhərin-
də “Yazılışının ��0-ci ildönümündə “Di-
vanü lüğat-it türk: 7ürk dünyasının ortaq 
dəyəri” mövzusunda beynəlxalq konfrans 
təşkil olunub. &ari ilin dekabrında isə 
“Divanü lüğat-it-türk”ün ��0 illik yubileyi 
UNES&O çərçivəsində qeyd ediləcək.   

AMEA Dilçilik İnstitutunun direkto-
ru, professor Nadir Məmmədli “yubilyar”   

əsəri 7ürk dünyası haqqında dolğun mə-
lumatların toplandığı “7ürküstan” adlan-
dıraraq bildirib ki, nəşrdə X, əsrdə türk-
lərin yaşaması haqqında məlumatlar yer 
alıb, bugünkü türk xalqlarının tarixi geniş 
əks olunub. “Divanü lüğat-it-türk” əsəri 
türk dillərinin qrammatikası, zamanın en-
siklopediyasıdır. 

Diqqətə çatdırılıb ki, Mahmud Kaş-
ğari “Divanü lüğat-it-türk” ensiklopediya-
sında türksoylu xalqların dil özəlliklərini, 
ləhcələrini, milli-mədəni varlığını top-
lamış, dövrünə uyğun qrammatika və 
yazı qaydalarını müəyyənləşdirmişdir. 
Əsər yalnız lüğət deyil, türk tayfalarının 
dil-ləhcə fərqlərini, yayılma areallarını, 
həyat tərzini, tarixini, mifologiyasını, folk-
lorunu, mədəniyyətini öyrənməyə imkan 
yaradan, X, əsrin əvvəllərində türk tayfa-
larının ləhcələri haqqında geniş məlumat 
verən dialektoloMi-etnoloMi kitabdır. 

7ürk Dil Qurumunun başqanı profes-
sor Osman Mert və gzbəkistan 5espub-
likası Elmlər Akademiyası Əbu 5eyhan 
Biruni adına ùərqşünaslıq İnstitutunun 
direktoru professor Bahrom Abduxali-
mov çıxış edərək “Divanü lüğat-it-türk”ün 
misilsiz məziyyətlərindən bəhs ediblər. 
Daha sonra akademik Nizami &əfərovun 
“Mahmud Kaşğarinin tədqiqat metodu 
haqqında”, professor Mahirə Hüseyno-
vanın “Mahmud Kaşğari “Divan”ı və türk 
dillərinin qrammatikası” və professor İs-
mayıl Kazımovun “Mahmud Kaşğari “Di-
van”ı və müasir türk dilləri” adlı məruzələ-
ri dinlənilib.

Konfransda, həmçinin Milli Məcli-
sin deputatı, Mahmud Kaşğari adına 
Beynəlxalq Fondun prezidenti, fəlsəfə 
üzrə fəlsəfə doktoru &avanşir Feyzi-
yev,  şair-tərcüməçi Elxan =al Qaraxanlı, 
 tənqidçi və ədəbiyyatşünas Əsəd &ahan-
gir çıxış ediblər. Qeyd olunub ki, yazıldığı 
dövrün xarakterik cizgilərini müəyyənləş-
dirən “Divanü lüğat-it-türk” min il öncəki 
düşüncəni bu günə gətirən, tanıdan mö-
təbər bir qaynaqdır.
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Mədinə yaxınlığında Quba məscidi 
Bu sətirləri bir ay qabaq – mayın 30-da Liliya Altınova adlı müəllifin 

“İslam.ru” saytında verilmiş “Əl-Quba məscidi İslamın ilk ibadət 
yeridir” adlı məqaləsi əsasında qələmə almaq istədim (https://islam.
ru/content/kultura/53478). İslam dininin müasir durumunu, eləcə də bu 
dinin  cəmiyyət həyatındakı rolunu işıqlandırmaq məqsədilə bilavasitə 
Moskvada yaradılmış Rusiya İnformasiya internet-portalı olan “İslam.
ru” Avropadakı, xüsusən Fransadakı islamofob qüvvələrin mövqeyinin 
tamamilə əksi olaraq məsələyə ədalətli münasibət sərgiləyir, obyektiv 
fəaliyyət göstərir. 

Qərəz, mən Quba məs-
cidinin bu yazı ilə birlikdə 
paylaşılan fotosunu görəndə 
23 il əvvəlki xatirələri bir də 
yaşadım. Belə ki, 2001-ci ildə 
Azərbaycan diplomatları və 
Murnalistlərinin bir qrupu Səu-
diyyə Ərəbistanı Krallığı ilə 
tanışlıq məqsədi ilə bu ölkəyə 
dəvət edilmişdi. Çoxsaylı sə-
naye müəssisələri, elm, təhsil 
və informasiya mərkəzləri ilə 
yanaşı, İki müqəddəs məkan-
da – Məkkədə və Mədinədə 
olmuş, o cümlədən İslamın ilk 
ibadət yeri olan Quba məsci-
dini də ziyarət etmişdik.  

O zaman səfər yoldaşı-
mız – Qafqaz Müsəlmanları 
İdarəsinin əməkdaşı, ərəb 
filologiyası üzrə elmlər na-
mizədi, rəhmətlik Müqəddəs 
Payızov bu məscid haqqında 
bizə geniş məlumat vermişdi. 
İndi /iliya Altınovanın yazısı-
nı oxuyanda məscidin tarixi 
haqqında olan həmin faktları 
növbəti dəfə xatırladım.   

/iliya xanım yazır ki, 
Quba məscidi Allahın rəsulu-
nun təşəbbüsü və iştirakı ilə 
tikilmişdir. Peyğəmbər sala-
vatullahın və onun məslək-

daşlarının əli ilə təməli qoyu-
lan bu məscid, əslində, İslam 
salnaməsinin bünövrəsidir. 
Quba adlı bu məkan Mə-
dinə şəhərindən – sonralar 
peyğəmbərin özü də həmin 
şəhərdə dəfn olacaqdı – cəmi 
4–� kilometr aralıdadır. Alla-
hın rəsulu 622-ci ildə Məkkə-
dən Mədinəyə köçərkən  bir 
neçə gün Qubada qalmışdır. 
Əsas məqsədi isə onun töv-
siyəsi ilə Məkkədə qalmış 
Əli Əleyhissalam və digər 
məsləkdaşların gəlməsini 
gözləmək idi. Həzrət Əlinin 
Məkkədə qalmasının səbəbi 
isə oradakı bəzi insanların 
əmlaklarının öz sahiblərinə 
qaytarılması idi. İnsanların 
qorumaq üçün peyğəmbərə 
etibar etdikləri əmlakın hamı-
sını öz sahibinə çatdıran Həz-
rət Əli 3 gündən sonra azsaylı 
məsləkdaşları ilə Qubaya gəl-
miş, peyğəmbərin ətrafındakı 
həmfikirlərlə birlikdə hərəkət 
etməyə hazır olmuşdu. 

Altınova yazır: “Qura-
nın təfsirçilərinin əksəriyyəti 
təsdiq edirlər ki, “Ət–7övbə” 
surəsinin ayələrindən 108-i 
məhz Quba məscidinin şərə-

finə nazil olmuşdur. Yeri gəl-
mişkən, “Əl–Müntəxab” təf-
sirində göstərilir: “Axı Allahın 
adı və Onun rəhmi ilə təməli 
qoyulmuş Quba məscidi sə-
nin orada ibadətinə (nama-
zına) layiqdir... Kim öz ruhu-
nu və cismini günahlardan 
təmizləmək istəyirsə, Quba 
məscidində namaza daya-
nanda səmimi olaraq Allahın 
qarşısında baş əyməsi ki-
fayətdir. Allah həmin adamları 
sevir və mükafatlandırır”.  

Əlavə edilir ki, Quba məs-
cidini ziyarət etmək mühüm 
sünnə qaydalarındandır. 
Əgər imkan varsa, bu məsci-
də şənbə günü gəlmək daha 
münasibdir. İmkan yoxdursa, 
başqa günlər də gəlmək olar. 
Buraya gəlmək və namaz qıl-
maq barədə niyyət edilməsi 
insanı Allaha yaxınlaşdırır. 
İmam Ət -7ərmizinin bir hə-

disində deyilir ki, Quba məs-
cidində qılınan namaz ümrə 
ziyarətinə bərabərdir. İmam 
Əl-Buxari isə xatırladır ki, Al-
lahın rəsulu ayaq üstdə ( yəni 
piyada-İ.M.) Quba məscidinə 
gəlmiş və iki rikət namaz qıl-
mışdır. Başqa bir hədisdə 
isə deyilir ki, Peyğəmbər Sa-
lavatullah hər həftənin şən-
bə günü bu məscidə gələr-
di. O da əlavə edilir ki, hələ 
peyğəmbərin dövründən bu-
raya ibadətə gələnlər erkən 
səhər vaxtlarında ( sübh na-
mazı vaxtı – İ.M.) gəlirlər. İndi 
də həmin ənənə yaşayır. 

Sonda xatırladaq ki, Quba 
məscidinin müasir görüntüsü 
tamamilə fərqlidir. Bu dini iba-
dət mərkəzi Misir memarları-
nın xüsusi xidməti sayəsində 
daha da möhtəşəm olmuşdur.
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Zəngəzurun sənət dünyası İstanbulda
“Xarıbülbül” Azərbaycan Vizyon Teatr Birliyi və “Tək hədəfim” Təhsil Birliyinin  əməkdaşlığı ilə həyata keçirilən “Biz 

birlikdə güclüyük” layihəsi çərçivəsində İstanbulda “Zəngəzur sənətkarlığı” sərgisi keçirilib.  

Azərbaycanın İstanbuldakı Baş Konsulluğu və 7ürkiyədəki  
Səfirliyimizin nəzdindəki Azərbaycan Mədəniyyət Mərkəzinin 
dəstəyi ilə təşkil olunan sərgidə yerli azərbaycanlılar, elm, mə-
dəniyyət nümayəndələri, bələdiyyə rəhbərləri, Murnalistlər iştirak 
ediblər. 

İstanbuldakı “Xarı Bülbül” Azərbaycan Vizyon 7eatr Birliyinin 
rəhbəri Kəmalə &abbarova layihə haqqında danışaraq, Qərbi 
Azərbaycanda, =əngəzurda xalqımızın yaratdığı böyük tarixi mi-
rasa dair fikirlərini bölüşüb. Azərbaycanın İstanbuldakı konsulu 
=aur Allahverdizadə, Mərmərə vəqfının rəhbəri Akkan Suver 
itirilmiş dəyərlərimiz, =əngəzurun tarixi və Qərbi Azərbaycan re-

allıqları haqqında fikirlərini söyləyərək, ulu yurdlarımıza qayıdış 
zərurətindan danışıblar. 

Azərbaycanın 7ürkiyədəki səfirliyinin nəzdindəki Mədəniyyət 
Mərkəzinin direktoru Samir Abbasov xalqımızın əzəli torpaqları 
olan Qərbi Azərbaycanda min illər boyu yaratdığı böyük mədə-
niyyət və sənət irsi haqqında danışaraq, tarixin müxtəlif dövrlə-
rində yurd yerlərimizə ermənilərin köçürüldüyünü, azərbaycanlı-
ların isə öz ata-baba yerlərindən deportasiya olunduğunu qeyd 
edib. O, nə illah eləsələr də, qədim torpaqlarımızdan Azərbay-
can ruhunu və irsini silə bilmədiklərini vurğulayıb. 

Sonra “=əngəzur sənətkarlığı” layihəsi haqqında danışılıb, 
məşhur Sərdarlılar ailəsinin ərsəyə gətirdiyi dekorativ incilər – 
Qərbi Azərbaycana dair mədəni irs nümunələri haqqında məlu-
mat verilib, gələcəkdə də bu cür layihələrə dəstək göstəriləcəyi 
qeyd edilib. 

Daha sonra Bakıdan =əngəzur sənətkarlığı (əl sənəti) sər-
gisini gətirən Azərbaycan 5əssamlar İttifaqının üzvləri İsgən-
dər, /alə və 7oğrul Sərdarlılar çıxış edərək layihənin özəllikləri 
haqqında məlumat veriblər.   

Proqramın bədii hissəsi Üsküdarda hərəkətdə olan “Validə 
Sultan” gəmisinin 2-ci qatında davam edib. 7ədbir böyük maraq-
la qarşılanıb, 2 saatlıq dəniz gəzintisi ilə başa çatıb.
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Xəbər verdiyimiz kimi, məşhur cazmen, Azərbaycanın Əməkdar artist Şahin 
Növrəslinin təsisçisi olduğu musiqi bayramına yerli sənətkarlarla yanaşı, 
Fransa, Braziliya, Avstriya, Gürcüstan, Latviya və başqa ölkələrdən gəlmiş 
qonaqlar da qatılıblar. İki həftə ərzində Bakıda keçirilən 3-cü Piano Festivalı 
çərçivəsində rəngarəng tədbirlər hər kəsə unudulmaz təsir bağışlayıb.

gtən günlərdə paytaxtın musiqi sa-
lonlarında çoxsaylı konsertlər keçirilib. 
7əqdimatlarda caz, Àamenko, tanqo, 
Braziliya sambası və s. musiqilər ifa olu-
nub, sərgilər, kino nümayişləri, yaradıcı 
mübadilələr təşkil edilib. 

 “/andmark Hotel”də “Piano, Art 	 
:ine” adlı incəsənət tədbiri təşkil edilib. 

Gənc rəsm həvəskarları piano sədaları 
altında kətan üzərində əsərlər yaradıblar. 
Gecənin qonaqlarına fırça ustalarımız 
Dadaş Məmmədov, Eldar Babazadə, 
5öya Həsən, Nailə Məhərrəmova, Mələk 
Abbaszadə və /əman Hacıyeva kömək 
ediblər. 

Sonra keçmiş SS5İ-nin ən məşhur 
pianoçu və bəstəkarlarından biri olmuş 
5aymond Pauls haqqında “Yaradıcılıq 
və düşüncələr” adlı film nümayiş etdiri-
lib. Bu ekran əsəri /atviyanın Azərbay-
candakı səfirliyi tərəfindən təqdim edilib. 
7ədbirdə Azərbaycan cazının əfsanəsi 
Vaqif Mustafazadənin iştirakı ilə nadir 
arxiv kadrları da göstərilib. Kino eksperti 
Ülvi Mehdi tamaşaçılara 5iqa kinostudi-
yasının istehsalı olan “Barxanlarda uzun 
yol” adlı məşhur film seriyasından 5ay-
mond Paulsun kino musiqisi haqqında 
uşaqlıqdan aldığı şəxsi təəssüratından 
danışıb. Bu musiqidə postsovet məka-
nının yaşlı nəsil caz musiqiçilərinə xas 
olan parlaq çalarlarla romantik leytmo-
tivlər caz standartının nostalMi impro-
vizələrinə çevrilib.

Festival çərçivəsində “5otunda 5oof 
Garden”də mərhum Xalq yazıçısı Maq-
sud İbrahimbəyovun hekayələri əsasında 
hazırlanmış, müəlliÀərini  İsmayıl İman 
və 7ərlan 5əsulovun olduğu tamaşa və 
braziliyalı musiqiçilərin iştirakı ilə ùahin 
Növrəslinin konserti də böyük maraqla 
qarşılanıb. 7amaşada rolları Azərbay-
canın Əməkdar artistləri ùahin Növrəsli, 
Elşən 5üstəmov və Mələk Abbaszadə 
ifa ediblər. Gecənin konsert bölümündə 
ùahin Növrəsli “,sac -amba Group”un 
braziliyalı musiqiçiləri ilə birlikdə bir neçə 

kompozisiya ifa edib. Festivalın əcnəbi iş-
tirakçıları – İsak &amba (zərb alətləri) və 
/usiano Vaskoncelos da Silva (bas gitara) 
da Azərbaycan bəstələrini ifa edib, tama-
şaçıların sürəkli alqışlarını qazanıblar.  

Konsertdən sonra İsak &amba öz 
çıxışı və Azərbaycana səfəri ilə bağlı 
təəssüratlarını müxbirlərlə bölüşüb.

– ùahin Növrəsli ilə çıxış etmək mə-
nim üçün heyrətamiz bir təcrübə idi! Bu 
həm də çətin idi, çünki ùahin caz piano-
çusu olsa da, çox qeyri-adi ifaçıdır. Bir-iki 
Azərbaycan melodiyasını da ifa etdik və 
bunlar bəyənildi. Elə alındı ki, tamaşanın 
bir növ tərkib hissəsi olduq və bunu bi-
zim üçün maraqlı təcrübə adlandırmaq 
olar. Bu, ölkənizə ilk səfərimizdir, hesab 
edirəm ki, Azərbaycana mütləq yenidən 
gəlməliyik.   Bakı çox gözəl, işıqlı, parlaq 
şəhərdir. Mən ölkələrimizin mədəniyyət-
ləri arasında böyük əlaqənin də şahidi 
oldum, burada özümü çox rahat hiss 
edirəm. 

Əsrarəngiz gecə barədə Maqsud İb-
rahimbəyov Yaradıcılıq Mərkəzinin direk-
toru, yazıçının həyat yoldaşı Anna İbra-
himbəyova da təəssüratlarını bölüşüb: 

– İfalar çox xoşuma gəldi. Mən ùahi-
nin performansını çox sevdim, braziliyalı 
musiqiçiləri də bəyəndim. Onlar da süMet 
xəttinə təbii bir şəkildə daxil olmuşdular. 
gzümü bu axşam daha da xoşbəxt hiss 
etdim.

Maestro ùahin Növrəsli isə deyib ki, 
piano öz ətrafında hər şeyi birləşdirən 
kral alətidir, orkestr alətidir. Ona görə də 
artıq bu bayramı adi bir musiqi festivalı 
deyil, mədəniyyət festivalı adlandırmaq 
olar. 

Beləliklə, iyunun 16-da başlayaraq, 
bakılılar və paytaxtın qonaqları üçün 
müxtəlif ölkələrin virtuozlarının belə 
gözəl, unudulmaz musiqi proqramları, 
digər bədii tədbirlərdən ibarət əlvan in-
cəsənət çələngi təqdim olunub. 
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Alimlərimiz Özbəkistan 
Muğam Forumunda

UNESCO və İSESCO-nun himayəsi ilə Özbəkistanın Cizzax vilayətinin Zamin 
şəhərində öz işinə başlayan II Beynəlxalq Muğam Forumu çərçivəsində  “Muğam 
sənətinin inkişaf perspektivləri: nəzəri və praktiki əsaslar” mövzusunda 
beynəlxalq elmi-praktik konfrans keçirilir.

gzbəkistanla yanaşı, Amerika Bir-
ləşmiş ùtatları, Azərbaycan, 7ürkiyə, İn-
giltərə, Fransa, 5usiya, Kanada, Misir və 
7acikistan alimlərinin iştirak etdikləri kon-
fransa  Azərbaycan Milli Konservatoriya-
sının (AMK) prorektoru, professor /alə 
Hüseynova, professor Abbasqulu Nəcəf-
zadə, sənətşünaslıq üzrə fəlsəfə doktoru 
Sənubər Bağırova, AMK-nin  müəllim və 
doktorantı Fərdin Məmmədzadə, AMEA   
Memarlıq və İncəsənət İnstitutunun apa-
rıcı elmi işçisi, fəlsəfə doktoru Sehranə 
Qasimi də qatılıblar. 

gzbəkistanın mədəniyyət naziri 
Azadbek  Nazarbekov məclisi açaraq 
ölkədə makom – muğam sənətinin inki-
şafı istiqamətində görülən işlərdən danı-
şıb, həyata keçiriləcək layihələr haqqın-
da məlumat verib, tədbir iştirakçılarına 
uğurlar arzulayıb. 7Ü5KPA-nın Baş kati-
bi Mehmet Surayya Er muğam sənətinin 
əsasən 7ürk dünyasında və müsəlman 
ùərqində yayıldığını vurğulayıb, son illər-
də muğamın populyarlaşması yönümün-
də görülən işlərdən danışıb.  

Sonra “gzbək muğamının tarixi və 
nəzəriyyəsi”, “ùaşmakom tacik və öz-
bək xalqlarının mənəvi birliyinin bədii 
simvolu kimi”, “Buxara muğam ifaçılığı 
ənənələri”,”Muğamlar haqqında nadir 
mənbələr”,”Xarəzm muğamının ifaçılıq 
ənənələri”,”Fərqanə–Daşkənd muğamı: 
növləri və ənənələr” və digər mövzularda 
məruzələr dinlənilib.

Konfransda /alə Hüseynova, Sə-
nubər Bağırova və Abbasqulu Nəcəf-
zadənin Azərbaycanda muğam sənə-
tinin tarixi, etimologiyası, vokal ifaçılığı 
ənənələri, muğam sənətkarlığı, bu sahə-
nin klassik və müasir ifaçıları, sazəndə 
və tarzən sənətkarlığı və digər mövzular-
da məruzələri maraqla qarşılanıb. 

Konfrans öz işini bu gün də davam 
etdirir. 
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Cizzax vilayəti,  =amin şəhəri
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